

# KURIER PORANNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmie codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 2

Kraków, środa 7 lipca 1937 r.

Rok I

## EWAKUACJA MADRYTU

### Ludność nie biorąca udziału w walkach ma opuścić miasto

**Londyn. PAT.** — Prezes międzynarodowego Czerwonego Krzyża dr. Junod nawiązał rozmowy z rządem Walencji oraz z brytyjskimi władzami dyplomatycznymi i konsularnymi w sprawie ewakuacji dużej części ludności Madrytu, nie biorącej udziału w walkach. Jednym z zasadniczych warunków tej ewakuacji jest, by uchodźcy ci nie stali się ciężarem dla kraju, który udzielił im gościnności i by mogli oni liczyć na pomoc rodziców lub przyjaciół, którzy już urządzili się. Czerwony Krzyż otrzymał już w tym względzie zapewnienia dotyczące około 4.000 osób, w większości kobiet i dzieci. Dr. Junod organizuje obecnie transport tych uchodźców z Madrytu do Walencji, gdzie do dyspozycji jego oddany został przez W. Brytanię okręt szpitalny „Maine“.

**Salamanca.** — Radio National podaje: Na froncie biskajskim posuwanie się wojsk powstańczych trwa od czasu zajęcia Bilbao. Marsz ten odbywa się na froncie długości 50 km., a głębokości przeciętnie 15 km. Odzyskana powierzchnia wynosi zatem 750 km. kw. Hiszpania narodowa obejmuje obecnie 34 stolice prowincyj, wszystkie posiadłości afrykańskie, Marokko, Gwineję, Fernando Poo, Ifni i Rio de Oro, podczas gdy w rękach

czerwonych znajduje się tylko 16 stolic prowincjonalnych.

**Madryt. PAT.** — Sztab armii środkowej komunikuje, iż wczoraj rano podjęto ofensywę, która umożliwiła

przecięcie drogi łączącej pozycje nieprzyjacielskie z Veldomoro. Sesena znajduje się pod ogniem wojsk rząd.

**Walencja. PAT.** — Ministerstwo obrony podaje, że lotnictwo rządowe

ostrzeliwało w ciągu dnia wczorajszego koncentrujące się oddziały nieprzyjacielskie na drogach Segovia—La Grania i Segovia—Revenga. Lotnicy rządowi ostrzeliwali z karabinów maszynowych również linie powstańcze pod Villanueva de la Canada, Nava del Rey, Fuente del Alberche, Valdemoro, Borox, Sesena, Ciempozuelos, Anover del Tajo i Almeda de la Sagra. Wywołali oni również pożar składu artylerii na północ od Kordoby.

## W krajach demokracji panuje dobrobyt

### Przemówienie ambasadora St. Zj. w Londynie

**Londyn. PAT.** — Z okazji amerykańskiego święta narodowego odbył się bankiet, na którym wygłosił przemówienie ambasador St. Zjednoczonych Bingham. Oświadczył on m. in.: Despoci zmusili W. Brytanię i Amerykę do zbrojenia się. Jeżeli tak się stało, to musimy koniecznie wygrać tę partię. Wówczas będziemy mogli żywić nadzieję, że ci, którzy dążą do wojny, zdadzą sobie z tego sprawę zanim wybuchnie katastrofa. Aczkolwiek sytuacja obecna jest dosyć groźna, istnieją powody do optymizmu. Jeśli rzucimy okiem na świat, to zobaczymy, że w krajach demokratycznych istnieje dobrobyt, podczas gdy w ustroju dyktatorskim są niezadowoleni niewolnicy. Najczęstszym argumentem dyktatury jest, że stanowi ona najlepszą metodę przygotowania

wojny, lecz demokracja ze swymi tradycjami stanowi jeszcze lepszą metodę zakończenia wojny. Żywię nadzieję, że despoci mają jeszcze trochę rozumu. Muszą przecież istnieć ludzie,

rozumiejący, że nie mogą wygrać wyścigu zbrojeń przeciwko wspólnocie narodów brytyjskich i St. Zjednoczonych. Wyścig ten musimy wygrać.

## PRZED PROCESEM STUDNICKIEGO

Agencja „Echo“ donosi: Zatrzymana w cenzurze książka p. W. Studnickiego p. t. „Kariera Pechowca“, poświęcona krytyce rządów p. Starzyńskiego, została z konfiskaty zwolniona. P. Starzyński wytacza natomiast autorowi sprawę o zniesławienie.

Ostatnio krąży pogłoski, iż na zapowiedziany proces przybył ma w charakterze świadka odwodowego osławiony Ostlen-Ołpiński, który po wyroku skazującym go w głośnej w swoim czasie sprawie „O drodze“ znalazł schronienie w Berlinie.

## Ponowna groźba wojny

### na Dalekim Wschodzie

**Tokio. PAT.** — Dowództwo armii kwan-tuńskiej donosi o nowym naruszeniu granicy przez wojska sowieckie. Incydent nastąpił tam razem na wschodniej granicy Mandżukuo w odległości 50 km na południe od

miasta Miszan na wprost jeziora Hemkas. Po uprzednim ostrzeliwaniu japońskiej strażnicy granicznej przekroczyło granicę 1550 żołnierzy sowieckich z 3 działami.

## Połączenie Syrii, Transjordanii i Palestyny?

**Kair. PAT.** — Możliwość realizacji projektu połączenia Transjordanii i Palestyny (ewentualnie jej części „arabskiej“) jest poważnie brana w rachubę przez arabskie koła polityczne.

W Jerozolimie i Damaszku otrzymano wiadomości, że Anglia uzyskała już zasadniczą zgodę Francji i że tylko sprawa wyboru przodującej osobistości w zamierzonej konferencji nie została jeszcze załatwiona.

Anglicy pragnęliby utworzenia królestwa z księciem Abdu'llą transjordańskim na czele, ale kandydatura ta spotka się ze stanowczym sprzeciwem ogółu Arabów.

Wielki mufti Palestyny Amin Al-Husajni, przeciwnik zdecydowany księcia Abdu'lli, właśnie wyjechał do Damaszku, by skłonić nacjonalistów syryjskich, a pośrednio i Francję, do forsowania ustroju republikańskiego z prezydentem na czele.

Wymieniają nawet ewentualnych kandydatów: teraźniejszego prezydenta republiki syryjskiej Haszima Al-Ataszi (bliskiego przy-

jaciela muftiego Al-Husajni), dr. A. R. Szahbandara i księcia Szakiba Arslana.

## NIEUDAŁE PORWANIE DO NIEMIEC SEKRETARZA STRASSERA

**Praga. PAT.** — Kilka pism tutejszych donosi, że w Cinnwald, na granicy czesko-niemieckiej, sekretarz Otto Strausser, przewodca „Czarnego Frontu“ odbył w nadgranicznej gospodzie kilkugodzinną rozmowę z członkami SS. z Drezna Hansem Nestlerem.

Kiedy obaj po rozmowie wyszli z gospody, Nestler kilkakrotnie uderzył Grunowa w głowę, zadając mu rany, po czym zbiegł przez granicę. „Prager Tagblatt“ twierdzi, że Grunowa chciano uprowadzić do Niemiec.

## TRAGICZNA ŚMIERĆ 5-CIU OSÓB OD PIORUNA

**Bukareszt. PAT.** — W czasie burzy, jaka przeszła nad Cluj i okolice, powodując znaczne zniszczenia w wielu wsiach, piorun uderzył w drzewo, pod którym schroniła się rodzina, złożona z 5 osób. Wszyscy ponieśli śmierć.

## 563 OSÓB ZGINEŁO PODCZAS ŚWIĘTA NARODOWEGO W NOWYM JORKU

**Nowy Jork. PAT.** — Według ostatnich obliczeń, obchód święta Niepodległości pociągnął za sobą 563 wypadki śmiertelne. Od 8 lat nie notowano tak wielkiej liczby ofiar w dniu 4 lipca. Poza tym 845 osób odniosło poparzenia w czasie wielkiego pokazu ogni sztucznych w Nowym Jorku.

## Zmiana układów handl.

### między Anglią a Kanadą

**Ottawa. PAT.** — Premier kanadyjski Mackenzie King i ministrowie, którzy towarzyszyli mu w podróży do Europy, oczekiwani są w Quebec w czwartek. Przewidują tu bardzo ożywioną działalność polityczną po powrocie ministrów. Koła polityczne spodziewają się, że premier złoży doniosłą deklarację w sprawach Imperium i całokształtu sytuacji międzynarodowej, do czego zebrał potrzebne materiały w Londynie, Paryżu, Berlinie i

Brukseli. Liczą się również z tym, że premier przedstawi parlamentowi bardzo ważne projekty, mające na celu zmianę układów przewencyjnych z W. Brytanią, celem ułtwienia rokowań o traktat handlowy z Anglią i St. Zjednoczonymi. Rokowania o zawarcie traktatu handlowego pomiędzy Kanadą z jednej strony, a z Francją i Belgią z drugiej strony, rozwijają się pomysłnie.

## Zabroniony przelot samolotów

**Monachium. PAT.** — Na czas trwania „Dnia Sztuki Niemieckiej“ w Monachium od 16 do 18 bm. zakazany jest przelot samolotów nad miastem Monachium i obszarem, ciągnącym

się od Friedbergu pod Augsburgiem przez Weilheim—Bad Toelz—Wasserburg—Moosburg—Freising—Allershemsen do Pfaffenhoffen.

## Liczne aresztowania

### w Lizbonie

**Lizbona. PAT.** — W związku z zamachem na prezydenta Salazara, dokonano licznych aresztowań. Zdaniem policji, zamach był dziełem nielicznej grupy osób i że w przygotowaniu do zamachu wziął udział jeden, lub kilku cudzoziemców. Władze poszukują obecnie człowieka, który po wybuchu oddalił się kulejąc, z miejsca zamachu. Powstaje pytanie, czy istnieje ja-kiś związek pomiędzy sprawą zamachu, a dwiema kradzieżami samochodów, dokonanymi w ub. sobotę. Po-

licja śledzi pilnie kilku cudzoziemców, przebywających w Portugalii.

## O przywrócenie samorządu w Ubezpiecz. Społecznych

Na posiedzeniu Zarządu Unii Pracowników Umysłowych postanowiono, by wszystkie Związki Zawodowe wchodzące w skład unii, podjęły akcję w sprawie jaknajszybszego przywrócenia samorządu w instytucjach

ubezpieczeń społecznych. Jak wiadomo od czasu wprowadzenia w życie reformy instytucji ubezpieczeniowych, na czele Ubezpieczalni stoją komisarze rządowi. („Echo“).













